5) Vgl. auch s. Schrift: *Materia cogitandi de toto Missae negotio ad Joannem Ranam* vom 21. Nov. 1528. Opp. lat. I, LVII.

die gute Botschaft, daß er mit ihm (wieder) eines Sinnes glaube¹⁾, zu bestätigen. Und Luthers Nachrichten über des Rhegius Sinnesänderung müssen sehr bestimmt gelautet haben, denn sonst hätte er nicht so wie er es that, was Seitz entgangen ist, acht Tage später an Wenzeslaus Link schreiben und auf dessen Bitte, einen angesehenen Prediger als Leiter des Kirchenwesens im Markgrafentum Ansbach vorzuschlagen, gerade Rhegius vorschlagen können²⁾. Und die früher von mir veröffentlichten Briefe³⁾, die er, als der Ruf des Markgrafen Georg an ihn kam, mit diesem wechselte, zeigen deutlich, wie er damals stand, weiß er doch, als er selbst ablehnt, weil die der Gelehrsamkeit nach tauglichen entweder Schwärmer oder zum Seelenregiment unerfahren sind, keinen andern zu empfehlen als den entschiedenen Lutheraner Stephan Agrikola.

Der an vierter Stelle abgedruckte, meines Wissens bisher nicht bekannte Brief Melanchthons an Rhegius vom 19. November 1540 führt uns in die letzte Lebenszeit desselben. Als Deputierter des Herzogs Ernst von Lüneburg war er auf dem Religionsgespräch zu Hagenau im Sommer 1540 gewesen. Man erwartete ihn auch jetzt bei der Wiederaufnahme desselben in Worms, wohin dann statt seiner kein Geringerer als Joh. Calvin gesandt wurde. Aus dem Briefe Melanchthons, der einen interessanten Einblick in dessen Hoffnungen und Sorgen bei Beginn der Wormser Tagung gewährt und sich inhaltlich mit dem zwei Tage früher geschriebenen Briefchen an Veit Dietrich in Nürnberg⁴⁾ berührt, ersieht man übrigens, daß nicht nur Kränklichkeit, wie Uhlhorn annahm⁵⁾, sondern auch häusliche Verhältnisse, die bevorstehende Verehelichung einer Tochter, ihn veranlaßten, dem Wormser Tage fern zu bleiben. —

1) De Wette III, 345. Enders VI, 296.

2) Enders VI, 298 f.: Urbanum Rhegium quoque respicisse credo te nosse et contra hostes Sacramentarios nobiscum certare. Daß Luther zwischen dem 7. und 14. Juli von Rhegius eine Antwort hatte, ist der Kürze der Zeit wegen natürlich nicht anzunehmen.

3) Vgl. Th. Kolde, Briefwechsel zwischen Urban Rhegius und Markgraf Georg von Brandenburg. Beitr. II, 26 ff. Vgl. bes. S. 31.

4) Vgl. C. Ref. III, 1158.

5) Urban Rhegius S. 330.

I.

Luther an Urban Rhegius.

(Wittenberg Ende Oktober) 1526.

[Urbano Regio Martinus Luterus.]

Gratiam et pacem a Deo per Christum. Vestes meas (si apud te sunt) harum literarum lateri committe: is integra fide ad me feret. De comitiis futuris certi habeo nihil. De re autem Sacramenti certa est mihi sententia, atque ut animum meum scias, Urbanę doctissime, nihil est quod constantiam meam augeat. Confido ego in domino, quod certior te sim, mi docte Regi. Et ut ingenue fatear, non me moverunt rationes tuae, quas iam indies cogor audire a rusticis singulas atque sub eodem paene ordine temp[oris]. Nec Zwinglii liber¹⁾ lectus quidquam in me effecit eorum quae tu sperabas. Gratias Deo. Pessime vero agitis vos. Viri alioqui doctissimi, qui simplices et indoctos ita tentetis. Verum tamen pietas ad omnia valet, etiam ad cognitionem insidiarum vestrarum contemptumque earum. Reddetis autem rationem aliquando supremo Judici de seductione tot animarum quas perditis, perditii homines qui simplicem Christi candidumque sermonem tot dolis adulterare non horrescitis, in scirpo ut dicitur nodum quaerentes²⁾. Et non terret vos exemplum Carlstadii, ut de exemplo Monetarii interim taceam. Incepit et Zwinglius in simile iudicium labi, aperte insaniens in libello de peccato orig. Itaque oculis nostris consideramus et retributionem peccatorum videbimus brevi spero. Labatur qui labitur interim. Ego tam instabilibus scriptoribus nihil fidei adhiberem³⁾, etiamsi nulla mihi esset⁴⁾ facultas iudicandi rationes et auctoritates vestras. Quis te movit ut primus omnium scriberes in impietatem istam⁵⁾? Parcam tibi hic ut non dicam quae sentio, quamvis tibi nemo parcere deberet, qui parcere non velis miserrimis hominibus qui te audiunt. Haec scripsi pro confessione veritatis Christi: quae si te offendant, offendant sane, omnem talem esse sensi, ut ad nos redire non velis si quando te certissimum esse fateris. Et ut amplius tibi dicam, cui non satisfacit Luterus contra Carolostadium? Non est pagina in eo libello, quae⁶⁾ non praestet omnibus libris tuis. Vestes

1) Es handelt sich um die vom 15. Aug. 1526 datierte Schrift: Declaratio de peccato originali Huldrici Zwinglii ad Urbanum Regium. Zwingli opp. III, 627 ff.

2) Vgl. Plautus, Men. 247. Terentius Andr. 941. u. öfter.

3) Cod. adhaberem.

4) Cod. esse.

5) Hiernach war Luther auch mit Rhegius Auftreten gegen Carlstadt nicht einverstanden.

6) Cod. qui.

meae etiamsi perdantur, non magnopere curo, cum pro ulla etiam [?] re mundi impietati tuae connivendum¹⁾ esse censeam. Vale 1526.

Abschr. Ste Genevièvebibliothek zu Paris. Cod. 1458
= D1 54⁵ fol. 238²⁾.

II.

Urban Rhegius an Luther.

Augsburg d. 9. Nov. 1526.

[Responsio Urbani Regii.]

Aculeatas tuas literas, frater in domino, accepi, quibus probe tractasti tuum Urbanum, si modo tuum esse pateris, quem perditum vocas. Scribis te certiozem esse nobis. Age hanc certitudinem tuam et mihi revela, non somnia cerebri tui qualia mihi coram tremulus recitabas. Quid, si rustici ea in re te sint certiores qui tamen fratrem non male meritum ceu lupum abominaris. Doctissimos nos vocas: quasi vero nos hanc laudem hostis ambiamus magnopere. Stultissimum si lubet voca et coinquinamentum orbis, modo perditum non voces. Hoc te Augustinus docuit tuus, ut de me fratre desperes? cum nullum vestigium deprehenderis peccati ad mortem. Quae vero sunt insidiae nostrae? Nonne aperto Marte pugnamus? Prodi tamen lucifuga, et scribe ut ad veritatem reducas perditos, si potes. Animas tuo iudicio seducimus. Age, scribe, doce meliora tu cum tuis et literis³⁾ revocavero omnia. Adulterare vero sermonem Domini adeo non conor, ut mori malim quam tali crimine⁴⁾ veraciter pollui. Quid Carlstadium mihi commemores, te longe doctiorem et forte non minus Christianum⁵⁾? Zwinglii libellum facilius riseritis quam refutaveritis. Et quis te coëgit instabilibus scriptoribus credere? Nonne Canonicis scripturis creditur tuto? Si iis recte utimur cur laccessis⁶⁾? si perperam, cur non ostendis? Num dulcia nobis erunt haec convitia, quibus me aspersisti? Vide quid Augustinus retractarit, et talibus deinceps literis abstineto. Mihi dicis non parcendum. Age si quid potes. Si quid unquam tuus tibi labor in literis suggestit, exprime in Urbanum nec mihi unquam parce⁷⁾ quaeso. Offensum

1) Der ganze Satz: cum pro ulla etc. scheint verderbt zu sein, die Lesung von „etiam“ und „connivendum“, was beides nur bei Annahme ganz ungewöhnlicher Abkürzungen möglich ist, ist unsicher.

2) Herr Oberlehrer Flemming, der mir freundlichst die vorliegenden von ihm aufgefundenen Briefe zur Veröffentlichung überlassen hat, wird weiter unten über die Sammlung, der sie entnommen sind, berichten.

3) So wohl zu lesen für liberis.

4) Cod. crimina.

5) Cod. Christianam.

6) Cod. laccessas.

7) Cod. parco.

me putas: quem non offenderent tui aculei? Praefers omnibus libris meis unam Luteri paginam: per me licet. Ego mea omnia damno: Christi paginas tantum magnifico. Quibus¹⁾ si utor, cur humana praefers? Si non utor, cur non aperte obiicis? Sed haec est nostri amici Christiana modestia, omnia contemnere et nihil intelligere. Vestes tuas non exposuisti praedoni. Ego etsi Turca essem, tamen bona fide negotium tuum exsequerer. Cum advectae fuerint, vectori tuo committam ac si ipse adesses, ut videas et in perditis hominibus (sic tu vocas) tamen fidem non esse perditam. Reduc in viam fratres, si potes: Non enim adeo perditus sumus, quin a te non solum bilioso homine, sed etiam ab amiculo (quod tuus fecit Augustinus) erudiri²⁾ magni beneficii loco simus habituri. Posthac scripturus parcius ista frater. Quid³⁾ sibi volunt haec convitia: Vos homines perditus perditis? Imo ipsam perditionem me vocas pro tua pietate. Si tuum sacramentum non habet defensores mansuetiores, difficile mihi persuadebis te vera sentire. Christus tibi ac mihi ignoscat. Amen. Ex Augusta 9. Novemb. 1526.

(ibid. fol. 238^b).

III.

Luther an Rhegius.

(Wittenberg, Ende Nov.) 1526.

[Responsio Luteri.]

S. Literae vero tuae, Urbane, non sunt aculeatae? Ita tu, iudicans⁴⁾ Dominus inter me et te. Quid (!) enim tu bilem vocas et putas, conscientia est: Sed tu hoc non credis. Tremulum me in dicendo coram te fuisse causaris: fateor atque hoc ipsum est quod me coëgit tibi scribere paulo ferventius. Frigide enim (peccatum meum confiteor) et quam oportebat multo demissius tecum loquebar, dum resisterem in causa Dei. Itaque ostendi meis literis prioribus (ut oportuit) me anxium fuisse, non (ut tu reputasti tecum) super obscuritate rei quam tunc tractabamus, sed potius super stultissima humilitate mea qua verebar tibi paria respondere. Videbam enim postea pacem meam ad te vorare pacem meam ad Deum. Somnia etiam narrata tibi a me scribis. Non erravi ut video. Sciebam enim tunc ea quae dicebam tibi haberi pro somniis. Atque hic iterum deprecor Dei iudicium inter me et te, quoniam tibi meae rationes somnia sunt et mihi tuae. Sic enim affectis neuter neutri cedit, ut frustra sit quicquid aut tu mihi aut ego tibi dicam. Nec miror unde sit quod Luterus homo Dei non satisfecerit tibi. Sed de me quando

1) Cod. qui.

2) Cod. erudire.

3) So wohl zu lesen für Quo im Cod.

4) oder iudicet. Cod. indicas.

me insimulas contemptorem omnium fore, tu¹⁾ facis haec omnia. Sum contentus, quando ego te video factuosum satis contemptorem optimorum. Caetera iam Zwinglii revelari coeperunt pudenda. Quam vellem, mi docte Regi, ut prudentior esses²⁾ in causa eius. Vos autem aequae ut Papistas concernit haec vox: consilium confudistis etc. Quod te perditum gemo, hoc tu convicium esse clamas. Ego vero scio perditionem esse errorem in quem lapsus es et vehementer doleo te eo devenisse, ut ipsum hunc errorem tuearis et in alios transfundas. Hoc vere est peccatum ad mortem. Denique ut tu me tractas hominem hominem (!) de te non male merentem? Ego moneo et arguo, non convitior, nisi quod ulcus tuum paulo est tenerius quam dici (?) debebat, cum interim ego feram te me lucifugam nominantem et qui nihil intelligat, omnia tamen contemnat: atque alia quae transeo. Haec tu inquam pro tua in me derivas modestia frater. Sed parcat tibi Dominus super tam iniquo id est parum aequo iudicio et vale.

(ibid. fol. 239^b.)

IV.

Melanchthon an Rhegius.

Worms d. 19. Nov. 1540.

Clarissimo et optimo Viro, D. Urbano Rhegio, Doctori Theologiae etc.

S. D. Cum viderem te ad ea certamina quae de dogmatibus in hoc congressu expectantur unum omnium maxime idoneum esse: magnopere optavi ut huc venires. Nec dubito quin si qua spes esset constituendae concordiae, hoc iter summo studio etiam alieno tempore tuo suscepturus fueris. Sed aut prorsus nulla erit eruditorum collocutio (nam adhuc omnia sunt incerta) aut erit nimis odiosa altercatio a qua ego quoque et natura et voluntate abhorreo. Adsunt agmina sycophantica, Sorbonici, Hispanici et Italici quidam monachi. Hi erunt tanquam triarii: nam Eccius, Mensingerus et similes principium pugnae facient. An tu hos arbitraris futuros pacis angelos et veritati caelesti cessuros? Praeter hos sunt quidam qui volunt videri pacificatores, qui simulant se nobis quaedam largituros esse. De his nescio quid scribam: nolo enim studia quorundam mediocria vituperare, sed in his aliqui Scioli persuadere nobis conantur totam dissensionem tantum esse *λογομαχίαν*. His Pyrrhoneis aliquanto vehementius succenseo quam inimicis — derident enim utramque partem — ac respondi quibusdam ita, ut famam moderationis iam amiserim. Haec cum ita sint, quae spes potest esse iustae deliberationis? Quare tuam cunctationem non repraehendo: ac precor Deum patrem

1) Cod. tua.

2) Cod. esset.

liberatoris nostri Jesu Christi, ut te et honestissimam matronam coniugem tuam servet et nuptiis filiae faveat et faciat ut connubium sit faustum, felix, tranquillum et foecundum¹). Arbitror legatum nostrum de conventu copiosius scribere ad principem: quamquam adhuc quidem historia perbrevis est. Disputationes publicae nondum sunt inchoatae. Itaque cum esset ocium, nos privatim aliquoties convenimus ac ordine de praecipuis controversiis amanter collocti sumus. Dei beneficio, summus consensus est eruditorum qui adsunt, eaque diligentia nostras sententias contulimus, ut me quoque didicisse nonnulla ex aliorum explicationibus libenter fatear. Quis autem ordo? quae ratio publicorum congressuum futura sit, nondum audio. Nam Granvelanus adhuc exspectatur. Is erit veluti ἀγωνοθέτης. Marchici habent pia mandata. Audio et Coloniensis et Palatini voluntatem laudari. Tu castis et piis precibus nos adiuvato. Ego mea consilia non seiungam a caeteris viris optimis qui adsunt, et si qua mea opera utentur, Deo iuvante, fidem praestabo. Sum hortator ut nos dextre, proprie et perspicue et modeste doctrinam proponamus nec sinamus eam nobis extorqueri. Hoc ad officium nostrum pertinet. Quid principes facturi sint, cogitare desii: ταχα²) γὰρ προαίρεσις τίνων οὐκ ἐστὶ βέβαια ἀλλὰ ἐπηξέε τις, ὥσπερ ἀλέκτωρ δοῦλον κλίνας περ[ον], ut de Alcibiade³) dicitur. Ingentem ex ea re dolorem capio. Bene vale. Wormaciae. die Elizabethae. Anno 1540.